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Anotace

Bakalářská práce „Lichva a Shakespearův Kupec benátský“ se snaţí ukázat, jak

důleţitou roli při utváření hry Kupec benátský hrály v Shakespearově imaginaci dobové mýty

a stereotypy. V první kapitole jsou stručně popsány reálie tudorovské Anglie a Shakespearova

výjimečnost a přínos pro světovou literaturu i lidského ducha. Dále následuje pasáţ věnovaná

problematice lichvy z právního a teologického hlediska. Třetí kapitola se zaměřuje na

formování křesťanského antijudaismu, jeţ má zásadní vliv na genezi stereotypu

„Ţid=lichvář“. Nejdůleţitější část této práce se věnuje samotnému Kupci benátskému –

literárnímu rozboru díla, moţným pramenům Shakespearovy imaginace a dějinám Ţidům

v renesanční Anglii a Benátkách. Závěrečná část by měla ukázat mytický rozměr alţbětinské

doby a jeho propojenost se Shakespearovým tvůrčím záměrem a fenoménem lichvy.

Annotation

Bachelor thesis „Usury and Shakespeare‟s Merchant of Venice“ is trying to show the

importance of epochal myths and stereotypes in Shakespeare´s imagination during writing

the play The Merchant Of Venice. In the first chapter the facts from Tudor England and

Shakespeare´s exceptionality and his contribution to the world literature and human spirit are

briefly described. The following part is dedicated to the problematics of usury from juridical

and theological viewpoints. The third chapter is focusing on the formation of Christian anti-

Judaism, that has an essential influence on the genesis of the stereotype “Jew=usurer”. The

most important part of this thesis is devoted to The Merchant of Venice itself – the literary

analysis, the possible sources of Shakespeare´s imagination and the history of Jews in

Renaissance England and Venice. The final part should show the mythical dimension of

Elizabethan era and its interconnection with Shakespeare´s creative intention and the

phenomenom of usury.
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Úvod

Se Shakespearem jsem se seznámila jiţ v gymnazijních letech. Kdybych směla pouţít

pouze jediné slovo k vystiţení jeho přínosu pro můj ţivot, řekla bych inspirace. Jeho vnitřní

konstituce, imaginativní schopnosti, cit pro jazyk a jeho krásu, úcta k dramatu a divadlu jako

takovému, mnohoznačnost a universální pochopitelnost mě oslovily natolik, ţe jsem se

rozhodla zabývat se jeho dílem i v této práci. Jako středobod této práce jsem zvolila

Shakespearovu hru Kupec benátský, ve které se propojuje jak fenomén lichvy, tak vlivy

křesťanského antijudaismu a renesanční představy o Ţidech s rovinou mýtu.

O Shakespearovi, jeho ţivotě, době či literární činnosti jiţ bylo napsáno nesčetně prací

a samotný Kupec benátský patří k Shakespearovým nejslavnějším a literárními vědci

nejakcentovanějším hrám. V českém prostředí je známá hlavně esej o Kupci benátském od

Martina Hilského, začleněná do monografie Shakespeare a jeviště svět, ze které vycházím

v rámci literárního rozboru díla. V pasáţi o lichvě čerpám hlavně z vynikající studie Valentina

Urfuse Právo, úvěr a lichva v minulosti a ze dvou publikací od Jacquese Le Goffa.

Podkladem pro třetí kapitolu této práce orientovanou na křesťanský antijudaismus a vznik

stereotypu „Ţid=lichvář“ je esej Geneze protiţidovských mýtů a stereotypů ve středověkém

křesťanském myšlení od Leny Aravy-Novotné a kniha Roberta Chazana Ţidé středověkého

západního křesťanského světa.

Hlavním cílem této práce je ukázat nakolik se v alţbětinské době mísila skutečnost

s mýtem. Mezi dílčí pracovní cíle patří přiblíţení lichevní problematiky, formování stereotypu

„Ţid=lichvář“ a nastínění Shakespearových inspiračních zdrojů při utváření Kupce

benátského.

Aby mohly být výše uvedené cíle naplněny, zvolila jsem následující strukturu. V první

kapitole se zaměřím na představení Williama Shakespeara a dobových souvislostí tudorovské

Anglie. Další kapitolu věnuji lichvě a svoji pozornost budu koncentrovat na evropský

středověk a raný novověk. Třetí kapitola bude věnována křesťanskému antijudaismu jako

jednomu ze zásadních katalyzátorů pro genezi stereotypu „Ţid=lichvář“. V následujícím

hlavním oddílu této práce bude uveden samotný Kupec benátský jako hra protínající všechny

předchozí tematické okruhy. Závěrečná část představí alţbětinskou dobu ponořenou do

mytické reality, jeţ zasáhla jak Shakespearovu imaginaci, tak fenomén lichvy.
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V této práci pouţívám slovo Ţid jednotně s velkým počátečním písmenem a

nerozlišuji tak mezi náboţenskou a etnickou příslušností k judaismu.
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1. Shakespeare a jeho doba

William Shakespeare ukotvil svůj ţivot a dílo v Anglii druhé poloviny šestnáctého a

počátku sedmnáctého století. Narodil se do doby poznamenané náboţenskými reformami a

mocenskými zvraty. V průběhu vlády dynastie Tudorovců (1485-1603) došlo k rozkolu

s Římem, posílení moci státu v církevních otázkách, konfiskaci církevního majetku a reformě

církevního učení.
1
Silný antiklerikalismus a averze k papeţství dosáhly vrcholu za vlády

Jindřicha VIII. (1509-1547). Jindřichova náboţenská revoluce se uskutečnila v letech 1529-

1536. Reformační parlament pod jeho vedením v průběhu sedmi let schválil všechny důleţité

zákony zaručující Anglii ekonomickou, politickou a právní nezávislost vůči Římu a

Jindřichovi titul nejvyšší hlavy církve.
2
V protipapeţské politice a nastolení náboţenské

dominance protestantství po smrti Jindřicha VIII. pokračoval i jeho syn Edward VI. (1547-

1553). Doba náboţenské cenzury a pronásledování katolíků přetrvávaly.
3
K radikálnímu

obratu reformní politiky došlo po příchodu dalšího Jindřichova potomka na královský trůn.

Marie I. (1553-1558) rychle obnovila katolickou bohosluţbu, navrátila Anglii k papeţství a

parlament pod jejím vlivem odvolal antiklerikální zákony schválené za vlády jejího otce.
4

Posledním panovníkem z dynastie Tudorovců na anglickém trůnu byla Jindřichova druhá

dcera Alţběta I. (1558-1603). Alţběta navazovala na odkaz a reformní cítění svého otce a

bratra a opět přijala protipapeţské zákony odhlasované parlamentem v letech 1529-1536.

Roku 1563 bylo přijato Třicet devět článků vyznání víry, které se staly náboţenskou ústavou

Anglie a krédem anglikánské církve.
5

Anglická náboţenská minulost však zanechala v Shakespearově práci spíše subtilní

ozvěny. Shakespeare ve svých hrách vynechal přímé a explicitní zmínky o náboţenské,

politické a kulturní situaci své doby
6
. Jeho role v anglických dějinách nemá aspekty soudce

1
JOHNSON, Paul, Dějiny anglického národa, nakl. Rozmluvy, Řevnice 2002, str. 121.

2
PALLISER, David Michael, The Age of Elizabeth: England under the later Tudors 1547-1603, 2st

edition, nakl. Longman, Londýn 1992, str. 13-15.
3
MAUROIS, Paul, Dějiny Anglie: doplněné o novější období Michelem Mohrtem, nakl. Lidové

noviny, Praha 1993, str. 195-196.
4
PALLISER, David Michael, The Age of Elizabeth: …, op. cit., str. 18-19.

5
JOHNSON, Paul, Dějiny anglického národa, op. cit., str. 127-130.

6
Ač Shakespeare napsal celkem deset her (tzv. historické hry), jejichţ příběhová kostra má základ

v anglických dějinách, nepředstavuje tyto dějiny jako něco jasně daného, jako jedinou moţnou

perspektivu náhledu. Shakespeare není typickým historikem v dnešním slova smyslu, v jeho případě

se nejedná o pouhé popisování událostí a zvratů anglických dějin. Shakespearova optika na historické

proměny Anglie je mnohoznačná, nabízející různé úhly, odhalující především proměny různých

http://aleph.nkp.cz/F/VC5DIY27GQSHFCNEPVMBD3UNMB4RP91APXKJF6418RY7T5IUY4-03868?func=full-set-set&set_number=078669&set_entry=000001&format=999
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ani kata, Shakespeare spíše zastává pozici pozorovatele či mediátora. Například známý

americký literární vědec a kritik Harold Bloom povaţuje Shakespeara právě díky jeho

neutrálnosti a universálnosti
7
za samotný střed literárního kánonu.

8
Shakespeare byl autor


[…]


přetrhali veškeré obchodní styky a kníţatům, aby jim v praktikování lichvy bránili
126

. Na

ţidovské lichváře se tedy v průběhu středověku začala vztahovat mnohem přísnější legislativa

a hlediska postihnutelnosti neţ na lichváře z řad křesťanů. Silná vlna rodícího se

antisemitismu tak propojila odpor k lichvě s nenávistí vůči Ţidům a s podporou středověkého

křesťanského dramatu dala vzniknout stereotypu „Ţid=lichvář“, tak rozšířeného i v mentalitě

renesanční doby. Proto jsem se také v kapitole věnované lichevní problematice snaţila

zdůraznit, ţe fenomén lichvy neproměňoval jen sféru ekonomickou, ale zasahoval i do

běţného lidského ţivota a mezilidských vztahů, a tím spoluvytvářel ţivot jako takový.

Důleţitým závěrem této práce je také fakt, ţe na hranici raného novověku docházelo

k odklonu od středověkých názorů na lichvu na více stranách. Uvolnění úvěrových vztahů ze

středověkých omezení nelze tedy jednostranně spojovat jen s evropskou reformací a její

kalvínskou větví, ale zásluhu na něm mělo i římské právo a jeho vliv na evropskou právní

kulturu, stejně tak jako třeba tzv. druhá scholastika.

Je nutné také poznamenat, ţe i přestoţe v anglických končinách od konce třináctého

století neţilo více neţ dvě stě, moţná tři sta Ţidů (na přibliţně čtyři miliony obyvatel),

tudorovská i stuartovská Anglie byla Ţidy doslova posedlá. Objevovali se nejenom jako

postavy v dramatických hrách, ale i v anglických kronikách, cestopisech, kázáních, různých

obchodních spisech, pracích o milenarismu, lichvě, magii, rase, genderové problematice,

nacionalismu či společenském statutu cizinců.
127

Takţe se nabízí otázka, proč byli Angličané

Ţidy tak zaujatí, kdyţ s nimi několik století prakticky nepřišli do styku? Zde sehrál roli opět

mýtus. Na základě aféry Roderiga Lopeze můţeme usuzovat, ţe tento mýtus přicházel ke

slovu hlavně ve chvílích pádu či selhání příslušníka ţidovské komunity jako anglického

občana či morálního člověka. Doktor Lopez byl aţ do svého zatčení velmi uznávaný a vlivný

muţ, který se těšil královnině přízni a důvěře mnoha významných pacientů nehledě na jeho

ţidovskou příslušnost. Lopezův ţidovský původ a podobnost s biblickým Jidášem začaly být

akcentovány aţ v průběhu soudní pře, ale pouze jako důsledek jeho morálního a občanského

pochybení. Tedy čím více se blíţil Lopezův konec, tím více mýtus oţíval, a dokonce ho i

přeţil. Lopezova aféra zpopularizovala stereotyp Ţida jako Shylocka natolik, ţe asociace Ţidů

s ekonomickou sférou a finančnictvím je aktivní dodnes.
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I přes náročnost a nesnadnost uchopení stanovených cílů vytyčených v úvodu této

práce, mám pocit, ţe k jejich naplnění došlo. Do budoucna se plánuji tématu lichvy a

Shakespearova Kupce benátského dále věnovat a více se zaměřit na pramennou literaturu.

Na závěr bych ještě ráda dodala, ţe samotný mýtus je pouze produktem lidského

myšlení a záleţí na kaţdém jednotlivci, co nechá ve své mysli přebývat, ať uţ viditelně či

skrytě. Mýtus nabízí člověku únik z jeho běţné reality, je útočištěm pro kaţdou jeho nejistotu,

pochybnost či osamění, ţivot v něm je jasně pochopitelný a velmi snadný, ale také závislý a

přizpůsobivý. Naopak ţít na okraji mýtu je mnohem těţší a zasluhuje spoustu odvahy a síly.

Okraje proto nejsou pro kaţdého a masa bude vţdy inklinovat spíše k mytické skutečnosti,

neţ k hledání vlastních odpovědí uloţených hluboko pod povrchem všední reality.
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Summary

The bachelor thesis „Usury and Shakespeare‟s Merchant of Venice“ deals with

William Shakespeare and influences appealing to his imagination during writing the play The

Merchant of Venice. In the first part of this thesis William Shakespeare is introduced as the

author of world importance touching not only the sphere of literary science, but also the

human spirit.

The second part presents usury from juridical and theological viewpoints as autonomy

and independent phenomenon and it shows that loosening of credit relations from medieval

restriction is not possible to connect biassedly only with the European reformation and his

Calvin branch, but Roman law and so called second scholastic take credit for it as well. This

chapter also demonstrates that the phenomenon of usury transformed not only economical

domain, but encroached on daily human life and interpersonal relations too and thereby

correlated life as such.

The third chapter points out how the Christian anti-Judaism influenced creating

thought stereotype “Jew=usurer” fundamentally. This part also includes the process of genesis

and formation of anti-Jewish moods and it is trying to show, that connection of hatred against

the Jews and the antipathy to usury supported by the Church and its councils finally made

from usury Jewish domain and it created with help of medieval dramatic art the stereotype

“Jew=usurer”.

The main part of this work is dedicated to the drama The Merchant of Venice itself and

it consists of the literary analysis, the possible sources of Shakespeare´s imagination and the

history of the Jews in Renaissance England and Venice. It shows how much Renaissance

England lived on the edge between reality and myth. This part concludes the story of the

Jewish doctor Roderigo Lopez suspicioned of poisoning the Queen Elizabeth, that essentially

influenced the Elizabethan reception of The Merchant of Venice and it revived the medieval

myth Jewish disloyalty and conspiracy.

In the conclusion there is the explanation the mythical dimension of Elizabethan era

and its interconnection with Shakespeare´s creative intention and the phenomenom of usury.