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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Dle Úvodu (viz str. 6) je cílem práce ukázat „nakolik se v alžbětinské době mísila skutečnost s mýtem.
Mezi dílčí cíle patří přiblížení lichevní problematiky, formování stereotypu ŽID-LICHVÁŘ a nastínění
Shakespearových inspiračních zdrojů při utváření Kupce benátského“. Jednotlivé dílčí cíle se studentce
podařilo dosáhnout, hlavní cíl práce, tj. odraz složité problematiky vztahu mezi skutečností a mýtem v díle W.
Shakespeara, však zůstal velmi okrajový a dle mého názoru i velmi zamlžen.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):

Kromě úvodu a závěru je práce rozdělena do čtyř kapitol – první se zabývá dobou W. Shakespeara, ale i
kulturními a náboženskými vlivy, které na tohoto slavného autora působily; druhá kapitola sleduje vznik a
vývoj lichvy, její středověké vnímání a raně-novověkou kritiku; třetí kapitola shrnuje příčiny i události, které
vedly ke vzniku stereotypu ŽIDA-LICHVÁŘE ve středověkém myšlení; a konečně čtvrtá kapitola kombinuje
popis děje Kupce benátského, analýzu jeho postav s nástinem dějin Židů v Anglii, zejména pak některých
klíčových událostí, které poznamenaly alžbětinské období, ale i stručným přiblížením osudů Židů v
Benátkách, kde se děj slavného dramatu odehrává.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Celková formální úprava práce odpovídá normám pro bakalářské práce a obsahuje českou i anglickou
anotaci, klíčová slova i anglické shrnutí. Neobsahuje žádné přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.)

Jakkoliv jsou jednotlivé kapitoly velmi dobře zpracované k jednotlivým dílčím tématům (a studentka
tak potvrzuje svou nejen svou schopnost výborné kompilace, ale i schopnost analyticky pracovat s texty, jak
prokázala i na řadě seminářů pod mým vedením), v celkovém uspořádání práce působí nesourodě a disparátně
a chybí jí celková sjednocená myšlenková orientace.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): VELMI DOBŘE (2)
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